

**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - 1º BIMESTRE  
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA  
ART. 53, INCISO I DA LRF**

| Descrição  | Mar/2023     | Abr/2023     | Mai/2023     | Jun/2023     | Jul/2023     | Ago/2023     | Total         |
|--|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|---------------|
|  | Set/2023     | Out/2023     | Nov/2023     | Dez/2023     | Jan/2024     | Fev/2024     |               |
| <b>Receitas Correntes</b>  |              |              |              |              |              |              |               |
| Receita Tributária / Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria | 175.561,35   | 205.837,71   | 237.328,47   | 407.756,46   | 427.368,85   | 482.043,72   | 3.290.911,97  |
| IPTU   | 34.454,35    | 57.373,32    | 104.656,89   | 278.439,56   | 290.701,46   | 48.929,82    | 982.478,94    |
| ISS  | 31.114,83    | 47.332,00    | 44.793,35    | 19.189,43    | 18.141,71    | 7.352,22     |               |
| ITBI   | 58.691,19    | 36.681,97    | 29.420,16    | 49.571,49    | 61.833,29    | 90.782,58    | 814.247,68    |
| IRRF   | 76.733,51    | 83.544,15    | 78.076,65    | 85.180,63    | 89.910,06    | 73.822,00    |               |
| Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria               | 25.785,00    | 48.858,90    | 50.334,22    | 25.156,48    | 22.994,00    | 286.478,81   | 731.024,72    |
|  | 63.028,96    | 35.820,02    | 17.530,14    | 23.287,40    | 30.526,71    | 101.224,08   |               |
|  | 56.630,81    | 62.923,52    | 52.917,20    | 54.588,93    | 51.840,10    | 55.852,51    | 763.160,63    |
|  | 60.238,73    | 56.928,52    | 56.651,87    | 115.016,66   | 58.205,93    | 81.365,85    |               |
|  | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         |               |
|  | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00          |
| Receitas de Contribuições  | 88.724,01    | 49.490,58    | 44.229,47    | 49.455,73    | 49.455,73    | 51.780,15    | 528.389,66    |
| Receitas Patrimoniais  | 54.978,68    | 26.390,19    | 51.363,25    | 0,00         | 0,00         | 62.521,87    |               |
| Receitas Agropecuárias   | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00          |
| Receitas Industriais   | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 875,23       | 734,86       | 1.610,09      |
| Receitas de Serviços   | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00          |
| Transferências Correntes   | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00          |
|  | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00          |
|  | 3.016.592,42 | 2.586.290,91 | 2.819.998,42 | 2.379.717,32 | 2.583.382,60 | 2.350.738,04 | 33.606.613,95 |
|  | 2.197.219,69 | 2.246.788,86 | 2.362.366,57 | 3.292.233,82 | 4.311.250,18 | 3.460.035,12 |               |

**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - 1º BIMESTRE  
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA  
ART. 53, INCISO I DA LRF**

| Descrição   | Mar/2023     | Abr/2023     | Mai/2023     | Jun/2023     | Jul/2023     | Ago/2023     | Total         |
|---|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|---------------|
|   | Set/2023     | Out/2023     | Nov/2023     | Dez/2023     | Jan/2024     | Fev/2024     |               |
| <b>Receitas Correntes</b>                         |              |              |              |              |              |              |               |
| Cota Parte do FPM                                 | 1.053.859,64 | 1.204.890,45 | 1.339.429,18 | 1.251.016,79 | 1.555.999,33 | 1.065.904,76 | 16.343.020,71 |
| Cota Parte do ICMS                                | 467.784,72   | 538.917,47   | 590.629,13   | 507.928,62   | 503.626,77   | 644.979,01   | 6.714.432,12  |
| Cota Parte do IPVA                                | 920.540,81   | 328.935,98   | 322.045,93   | 154.287,41   | 109.915,33   | 121.983,65   | 4.053.339,12  |
| Cota Parte do ITR                                 | 50,13        | 231,52       | 304,81       | 114,60       | 2.185,31     | 272,01       | 101.742,34    |
| Transferências da LC 87/1996 - ICMS - Desoneração | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00          |
| Transferências da LC 61/1989 - Cota-Parte IPI     | 4.794,10     | 5.131,41     | 4.599,41     | 5.713,27     | 5.219,06     | 4.644,79     | 66.639,45     |
| Transferências do FUNDEB                          | 501.334,35   | 445.194,12   | 487.462,28   | 396.842,44   | 359.940,85   | 441.364,97   | 5.468.683,38  |
| Convênios   | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00          |
| Outras Transferências                             | 68.228,67    | 62.989,96    | 75.527,68    | 63.814,19    | 46.495,95    | 71.588,85    | 858.756,83    |
| Outras Receitas Correntes                         | 99.660,95    | 29.836,04    | 82.564,10    | 109.018,83   | 79.401,78    | 69.629,83    | 0,00          |
| (-) Deduções da Receita Corrente (Exceto FUNDEB)  | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00          |
| (-) Deduções de Receita para Formação do FUNDEB   | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 711.321,71   | 577.091,51   | 1.288.413,22  |

**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - 1º BIMESTRE  
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA  
ART. 53, INCISO I DA LRF**

| Descrição  | Mar/2023            | Abr/2023            | Mai/2023            | Jun/2023            | Jul/2023            | Ago/2023            | Total                |
|--|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|----------------------|
|  | Set/2023            | Out/2023            | Nov/2023            | Dez/2023            | Jan/2024            | Fev/2024            |                      |
| <b>Receitas Correntes</b>  |                     |                     |                     |                     |                     |                     |                      |
| <b>TOTAL</b>   | <b>3.280.877,78</b> | <b>2.841.619,20</b> | <b>3.101.556,36</b> | <b>2.836.929,51</b> | <b>3.060.207,18</b> | <b>2.884.561,91</b> | <b>36.139.112,45</b> |
| <b>(-) Exclusões</b>   |                     |                     |                     |                     |                     |                     |                      |
| Receitas Corrente Intraorçamentária  | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                 |
| Contribuição dos Servidores a Previdência Própria  | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                 |
| Compensação entre Regime de Previdência  | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                 |
| Rendimentos de Aplicações de Recursos Previdenciários  | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                 |
| <b>TOTAL</b>   | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>          |
| <b>TOTAL RECEITA CORRENTE LÍQUIDA</b>  | <b>3.280.877,78</b> | <b>2.841.619,20</b> | <b>3.101.556,36</b> | <b>2.836.929,51</b> | <b>3.060.207,18</b> | <b>2.884.561,91</b> | <b>36.139.112,45</b> |
| (-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF)                                      | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 115.000,00          |                      |
|  | 25.000,00           | 0,00                | 0,00                | 165.432,00          | 254.784,79          | 0,00                | 560.216,79           |
| <b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO</b>  | <b>3.280.877,78</b> | <b>2.841.619,20</b> | <b>3.101.556,36</b> | <b>2.836.929,51</b> | <b>3.060.207,18</b> | <b>2.769.561,91</b> | <b>35.578.895,66</b> |
| (-) Transf. obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (CF, art. 166, § 16) e agentes de saúde e endemias (CF, art. 198, §11) | 78.120,00           | 67.704,00           | 68.640,00           | 68.640,00           | 68.640,00           | 58.080,00           |                      |
|  | 68.640,00           | 68.640,00           | 68.640,00           | 127.248,00          | 83.476,00           | 73.424,00           | 899.892,00           |
| <b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL</b>   | <b>3.202.757,78</b> | <b>2.773.915,20</b> | <b>3.032.916,36</b> | <b>2.768.289,51</b> | <b>2.991.567,18</b> | <b>2.711.481,91</b> | <b>34.679.003,66</b> |
|  | <b>2.389.674,40</b> | <b>2.428.163,74</b> | <b>2.542.141,83</b> | <b>3.242.227,94</b> | <b>3.459.327,32</b> | <b>3.136.540,49</b> |                      |